Argumentum secundum petitur ex communi doctrina præcipuorum Theologorum. Siquidem Anastasius Bibliothecarius ibidem pluribus exemplis probat, in Conciliis, etiam generalibus, non omnia esse indiferenter amplectenda, approbandaque.

Guilielmus Parisiensis de fide c. 1. docet, soli Deo credendum absque suasione & probatione. Ait enim, *credendum Deo absque suacione aliqua & probatione;* in eoque discrimen esse inter Deum & homines. Si enim, inquit, Deo credendum non esset absque suasione & probatione, *ipsi credendum non esset nisi sicut curvis aliis.* Cuilibet enim aliis cum suacione & probatione creditur. *Deo vero debetur digna Deo credulitas;* qualis non est, *qua ei propter suaciones & probationes impenditur, sed ea* quā propter solam ipsius autoritatem, inclinato capite, id est intellectu, cum omnibus rationibus suis in obsequium ipsius captivato creditur. Quam credulitatem c. 2. *cultum latræ vocat,* quo Deus colitur & adoratur; quæque proinde soli Deo debetur. Sola ergo divina auctoritas vi sua præcisè obligare potest ad credendum, sive ad captivandum intellectum in obsequium ipsius, solique Deo debetur istud credulæ obedientiae obsequium.

Et istud est quod etiam S. Thomas clarè insinuat in 3. dist 24. q. 2. a. 3. dum ibi (prout refert Michael de Elizalde in 1. de forma veræ relig.) sapienter obseruat, illud Deum inter & homines interesse, quod ut credas hominibus, inspicendum sit tibi, quæ dicant, *& quæ* lia

lia (non ergo cœco more ipsis vult esse credendum) an possibilia, an absurdia, an coherentia. &c; atque ita nonnisi per examen rerum creditur hominibus. At ipsum esset cum Deo gloriose ita agere, quem constat nec fallere posse, nec falli. Huetius quoque Abrincensium Episcopus, Origenianorum l. 2. c. 3. ait scitum esse illud S. Thomæ quodlib. 9. a. 16. Neminem ad assensum Ecclesia adhibendum necessariò adstringi, in iis qua ad substantiam fidei non pertinent. Non quod ista sint verba S. Thomæ, sed quod illustriss. D. Huetius id legitimè inferri censeat ex hisce ipsis verbis quæ ibi habentur, Ecclesia judicium iis in rebus errare posse. Si enim Ecclesia judicio non adsit plena non errandi securitas, consequens est quod nec adsit ipsis assentiendi necessitas. Quod & consequens est ex eo quod in 3. dist. 23. q. 2. a. 3. (apud Joannem Bagotium doctissimum è Soc. Theologum Apolog. fid. p. 1. l. 2. dissert. 3. c. 2. fœt. 2.) S. Thomas hoc statuit discrimen. Deum inter & homines, quod alterius hominis cognitio, seu judicium, regula non sit judicii nostri, sed soli primæ veritati homo judicium suum & rationem subjecere debeat. Sicut & ex eo quod. 2. 2. q. 104. a. 5. approbat dictum istud Seneca: Errat si quis existimat, servitutem in totum hominem descendere. Pars enim melior excepta est.... Mens est sui juris. Et ideo (concludit S. Thomas) in his qua pertinent ad inter orem motum voluntatis (& idem est de intellectu) homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Rationem alteram dat 1. 2. q. 91. a. 4. Propter incertitudinem utique humani judicij, etiam Superiorum, principiæ de rebus contingentibus & particularibus, de quibus contingit diversorum diversa esse judicia. Unde fit ut per solum humanum judicium homo absque omni dubitatione dirigi non possit, sed per divinum duntaxat; de quo solo constat quod non potest errare in ejusmodi. Quod & confirmat altera doctrina ejusdem in 4. dist. 41. q. 1. a. 5. quod Ecclesia in iis qua fidei non sunt, autoritate divina non fulcitur, solumque est hominum Congregatio, qua potest contra autoritatem divinam errore humano labi, & verum prouintia-

re id quod falso est. Si enim sic est de Ecclesia, sine dubio idem est de Papa. Porro S. Doctor tam ibidem, quam quodlib. 9. art. 16. infallibilitati præmissæ limites non extendit nisi ad ea quæ divinitus revelata sunt, quæque ad salutem pertinent: *In aliis autem sententis, que ad facta particularia pertinent.* . . . possibile est iudicium Ecclesia errare, & (ut suprā aiebat) verum pronuntiare id quod falso est. At vero manifestum est quod fideles errorem ipsius cognoscentes, nec debent, nec possunt credere esse verum quod cognoscunt esse falso. Manifestum ergo est, quod obedientia Christiana non semper postulet, ut fidèles semper credant esse verum quod ipsa definit. Idque manifestum faciunt tria exempla quibus doctrinæ sive veritatem S. Doctor demonstrat. Tria, ait Illustrissimus Cameracensis in quarta sua Instruct. pastor. p. 2. c. 2. ad id exempla profert. Alterum petitum à iudicio de possessione boni alie-
cujus. Alterum à iudicio de criminibus. Tertium à iudicio de conjugione, seu matrimonio contracto, obstante licet impedimento ignoto. Vult S. Thomas, ut, si forte Ecclesia contra autoritatem divinam, errore humano, hominem una cum muliere matrimonio conjunxerit, palam & publicè errorem illa emendet, quod factum est rescindat, contractumque inter conjugatos duos matrimonium, ubi error ab aliquo fuerit indicatus, dissolvat. Decet igitur Ecclesiam ita affectam esse, ut privatum quemque para-
ta sit benignè & libenter excipere, & audire, si quis forte adveniat qui cum debita reverentia ipsi indicet errorem humanum, quo factum est, ut contra legem atque au-
thoritatem divinam ageret. Et non solum illi jus non competit exigendi cum jurejurando facti fidem, sed etiam tenetur benignè audire, quisquis modestè occurret, illam ab errore revocaturus.

Quod de matrimonio, hoc ipsum certè de utroque casu altero, seu possessionis seu criminis dicendum est; sicut &c de quocumque alio casu, ad fidem seu veritatem revelatam non pertinente, cuius fides necessaria non sit ad salutem, in quo proinde Ecclesia humano errore perinde errare posse, ac in tribus illis exemplis. In
omni-

omnibus proinde casibus istis , debet ea semper esse mens Ecclesia , ut suum ipsa parata sit judicium emendare , ubi quis validis argumentis planum facit , falsos esse in iudicio testes advocatos , aut commentitiam possessionem , aut innocentem falso criminē damnatum , vel damnatam hæresim libro ipsius , per malam informationem , falso attributam . Frustra hic moralis pretenditur de ejusmodi facto infallibilitas , aut ipsa facti evidētia , ubi privatus quispam validis argumentis utramque evertit . In omnibus proinde hisce casibus , non modō non potest Ecclesia iusjurandum de fide seu credulitate Decreti sui : . . . exigere ; imò debet etiam beneficium gratiae que loco ponere , si quis cum summa veneratione validā proferat argumenta , ex quibus error illi suis innotescat , intelligatque commentum ipsum , seu fallām informatiōnem verae evidētia loco ab ipsa acceptum . Si ergo peræquie fallibilis sit Ecclesia in factis doctrinalibus , siue in attributione damnatorum errorum ad certum librum , errores illos absque controversia non continent , atque in factis illis personalibus , juxta S. Thomam , Ecclesia non solum non debet iusjurandum de fide Decreti sui , damnatos errores tali libro attribuentis exigere , imò debet (inquit Illustrissimus Cameracensis) illorum studio favere , qui ad ipsam accederent cum veneratione & humilitate , suum ipsi in attributione illā errorē demonstrari . Quippe esset ab ipsa suum illorum perinde in factis doctrinalibus atque in personalibus laudib⁹ extollendum ; esset contractus ex humano defectu error emendandus , esset lat⁹ ab ipsa censurā rescindenda , esset male damnatus liber approbāndus ; prout Pici Mirandulani librum , ab Innocentio VIII. damnatum Alexander VI. approbavit . Joannem quoque Maxentium (ob hanc propositionem , Unus de Trinitate est passus) ab Hormilda Papa erroris damnatum , ab errore immunem Joannes II. pronuntiavit : neque enim propositionem illam Maxentius eo intellexerat pravō sensu , quo eam Hormisdas improbaverat ; sed sensu orthodoxo , quo eam Joannes II. cum tota Ecclesia approbavit .

Prop.

Propterea Durandus à S. Portiano Ord. Prædict. Docto-
r Parisiensis, S. Palatii Magister, ac tandem Episco-
pus Meldensis, in præfat. ad Magistrum sentent. docet
quod quavis captivandus sit intellectus noster in obse-
quium Christi, & in his que fidem tangunt plus acquisi-
cere debeamus authoritati fallere nescia, quam cuicun-
que rationi humanae. In ceteris tamen quæ autoritate
fallere & falli nescia non definiuntur, plus rationi quam
cuicunque auctoritate humanae fallibili
consentendum, nullius puri hominis auctoritatem rationi
preferendam.

Gerton. p. 1. confider. 2. to. 1. nov. edit. pag. 9. ex
eo quod Papa potest in definiendo fallere & falli, con-
cludit quod determinatio solius Papæ, præcisè ut talis,
non obligat ad credendum. Alioquin staret, quod ali-
quo casu quis obligaretur ad contradictoria, vel ad cre-
dendum falso.

Almainus l. de author. Eccl. & Concil. c. 10. poste-
quam ostendit, quod nemo est qui dubitet, Concilium
errare posse errore facti, quod factum ex Sacris Literis
trahi non potest, concludit quod determinatio Romani
Pontificis, de ejusmodi factis, pro necessariò credenda
determinatione non est habenda.

Dionysius Carthusianus l. 3. de author. Papæ & Con-
cil. dicit, quod tam Ecclesia, quam generale Con-
cilium (ac per consequens Papa) errare potest. . . .
in his qua vel facti sunt, vel humana investigatione ter-
minari possunt, quia specialis assistentia Spiritus Sancti
solium non permittit eam errare in his, ad qua humana
investigatio pervenire non potest. Et ideo l. 1. n. 31 di-
cit, Papa iudicio non videtur certitudinaliter standum in
eiusmodi, cum non sit infallibilis regula, neque indevia-
tibile fundamentum.

Alfonsus Tostatus, Episcopus Abulensis in Defensorio
suo multis probat auctoritate fallibili imponi non posse
obligationem ad credendum. Quia, ut ait p. 2. c. 22.
Qui credit aliquam propositionem esse veram, & tamen
punit posse esse falsam (quod necessariò punit qui aliud
non habet credendi motivum, nisi auctoritatem, qua
fal-

fallere potest, & falli) non habet fidem de illa; quia manet in quodam dubio. . . . Nam si sciat, vel credat, quod Author propositionis illius potest errare, credet quod aliquando forte errabit. Et dato quod non contingat hic & nunc errare, cum tamen possit errare, erit semper dubius an erraverit; & sic nunquam firmam adhesionei bibebit ad propositionem.

Illustriss. D. Joannes Picus, Comes Mirandulanus, in sua pro Origene Apologia ab Alexandro VI. approbatâ. Si verum est, quod S. Thomas in Quodlibetis dicit, & bona dicit Theologia, non obligari nos, de necessitate salutis, credere, non solum Ecclesia Doctoribus. . . . sed neque ipsi Ecclesia, nisi in his qua ad substantiam fidei pertinet; adjunxerimusque ista ad substantiam fidei non pertinere, urium illarum hæreson Author fuerit Origenes, aut aliquis alius, (v. g. Jansenius) molo hæres illas, hæres esse, id est, impia fateamur dogmata: videtur sequi, quod non teneatur homo fidelis. . . . de necessitate salutis, in hac questione potius Hieronymo, etiam quod ad ipsum magis declinet Ecclesia, quam Athanasio, Didymo, Methodio. . . . in ipfis met. Origenis dicitis credere.

Jesuitæ in libello quem anno 1605. Paulo V. obtulerunt, Etsi Spiritus Sanctus Romano Pontifici semper adserit, ut in rebus fidei declarandis. . . . nunquam fallatur, aut erret; in privatorum vero dictis declarandis, que humano studio deteguntur, vereor an possit hanc sibi infallibilem Spiritus Sancti assentiam certò polliceri. . . .

Quis damnet eum, qui ambigere se dicat, quid de proprie questionibus existimaverit vel talis, vel talis, etiam post Pontificiam de sententia ipsius declaracionem, prout contextus manifestum facit.

Alfonsus à Castro l. 1. adversus hæreses c. 7. Testimonium quod nos alicui credulitati faciat obnoxios, oportet ut à tali persona habeatur, de qua constet eam nec posse falli, nec fallere velle. . . . Non est ergo aequalis, aut rationi consentaneum, ut ei, qui aut falli, aut fallere potest, qualis est quilibet purus homo, sub intermissione gehenna credere teneatur. Nam inde eveniret, ut sapissi-

Sepissimè falsa pro veris recipere teneremur, & vera pro falsis, quod nefas est dicere. . . . Paulus quidem iussit captivare intellectum nostrum, sed in obsequium Christi non autem in obsequium hominum.

Melchior Canus l. 5. de locis c. 5. *Patribus Synodi Spiritus veritatis non est praesens in omnibus, sed in rebus solum ad salutem necessariis. . . . Non enim rogauit Christus, ne deficeret Petrum aut Philosophia, aut rerum gestarum cognitio & veritas, sed ne deficeret ei fides. . . . Inde liquet, id quod est animadversione dignissimum, certa & firma Ecclesiae decreta esse non posse, que non certis & firmis principiis ac fundamentis imitantur. Quo circa, si vel unum ex his, à quibus Ecclesiae judicium penderit, incertum est, certum Ecclesiae judicium esse non potest, nec proinde certò credendum. . . . Quia ex re facile intelligitur, Ecclesiae judicia, que ab incertis hominum testimoniosis, vel informationibus profitiscuntur, infirma esse ad certam & exponatam faciendam fidem.*

Cardinalis Baronius ad annum 681. contra judicium sextae Synodi, Honorii Papæ Epistolas defendens, ad objectionem, qua objicitur haud fas esse aliter de epistolis illis velle decernere, quam statutum est à Sancta Oecumenica Synodò. Respondet ita esse in iis qua ad fidem spectant: secus in iis qua ad personas pertinent, & scripta ipsarum. In quibus cum errare possit, dum error ipsius deprehenditur, illud Pauli ad Cor. usurpari potest: „Non enim possimus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate “ quasi dicat non posse nos contra agnitam veritatem judicium nostrum, ipsius etiam Oecumenicæ Synodi judicio submittere. Ita etiam Cardinales Turrecremata, Bellarminus, Pallavicinus, Aguirius, de Laurea, totque Sanctissimi Episcopi, sapientissimique Theologi fecit. 1. & 4. laudati, qui vel Marcelli Ancyranos libros adversus judicium Synodi Sardicensis, vel libros Origenis, tria Capitula, & Honori Papæ ad Sergium epistolas adversus definitionem Synodi V. VI. VII. & VIII. defenderunt, & quotidie defendunt. Tuto proinde, & salva Christiana obedientia,

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 405
tia, pietate ac simplicitate defendi posse crediderunt,
atque etiamnum credunt.

Ipsiusmet Author tractatus, Romanæ Aulæ acceptissimi, *De libertatibus Ecclesiæ Gallicanae*, Leodii apud Matthiam Hovium anno 1684, editi l. 2. c. 3. obedientiam coeco. more præstandam facris Canonibus, Romano-rumque Pontificum Decretis, ad ea restringit quæ infallibili authoritate definiuntur, cum ait: *Canones Ecclesiæ, qui ad fidem & mores spectant, infallibili Dei revealantis authoritate nituntur, ideoque (nota benè) obedientia eis coeca debetur.* . . . *Verum lumen illud Spiritus Sancti quod Summo Pontifici adest, cum explicanda sunt fiduci mysteria, & tradenda morum precepta, non perpetuo illi hypocitarum fraudes, Aulicorum adulatio-nes, improborum mendacia detegit, non adversus ambicio-forum importunitatem, magnatum preces, suspecta Officialium Consilia, immotos servat, & immunes à præcipiendo aliquid sua potestatis limites transcendens, aut iustitia repugnans. Quo casu dicit, quod ab exequendo mandato licitum sit abstinere. Non solum in mandatis singularibus, verum etiam in communibus legibus.*

Argumentum tertium. Ad vocem quidem Dei loquentis, Ecclesiæ proponente, mens humana in capti-vitatem est redigenda, & omnis humana ratio sacrificanda; non tamen ad vocem Romani Pontificis, vel Ecclesiæ vocem Dei non proponentis, sed ex se loquen-tis. Quod enim sacrificanda, & in captivitatem redi-genda sit ad vocem Dei loquentis, est in recogniti-nem supremi dominij & autoritatis Dei in omnem hu-manam mentem & rationem. Ipse namque solus hu-manæ mentis & rationis est Conditor, ipse suprema mens, suprema ratio, mens mentium, ratio ratio-num, mens falli & fallere nescia, quia veritas ipsa. Ipsius omne verbum, solâ vi sua, sola autoritate loquentis certitudinem infallibilem humanæ menti inge-rit, & dubium omne dispellit. Ideò ergo omnem hu-manam mentem & omnem humanam rationem in ob-sequium sui jure suo captivare potest; utpote supremus omnis humanæ mentis & rationis dominus. Homo vero,

verò, quantacumque sit autoritatis, dum ex se loquitur, nec aduersus errorem speciali Sancti Spiritus assentientia est praemunitus, homo est circumdatus infirmitate, naturæ corruptioni, vanitati, errori & mendacio obnoxius, juxta illud, *Omnis homo mendax*; & ideo non est, nec esse potest omni humana ratione superior, nec omnem humanam rationem sibi subjicere, nec ab humana mente omnem dubitationem sola via authoritatis suæ semper excludere, nec ipsi certitudinem sola vi verbi sui inferre; cum falli possit & fallere. Ab ipsa ergo exigere non potest, ut absque omni dubitatione credat verum esse quod dicit, dum iusta ipsi occurrat dubitandi ratio, nec ipsi prohibere ne contrarium ipsi videtur certò verum. Alias rationem veram non raro sibi subjiceret authoritas fallens: quod recta ratio non patitur, nec veritas; contra quam nihil potest humana authoritas. Apostolus namque dicit: *Nihil possumus adversus veritatem, sed pro veritate.* Sola itaque divina authoritas, i.e. ut Augustinus de agone Christi n. 14, sola fides est *qua subjugat animam Deo.* Non authoritas purè humana. Néque enim authoritas purè humana perinde nimis imperare potest, ac linguis (ait Q. Curtius Hist. 8. n. 5.) atque ut supra S. Thomam cum Seneca dicentem audivimus: *Errat, si quis existimat, servitum in totum hominem descendere. . . . Mens sui juris?* Ex quo concludit, quod Deo quidem subjicitur homo simpliciter, quantum ad omnia & interiora, & exteriora; & ideo in omnibus ei obedire tenetur: subditi utem non subjiciuntur suis superioribus quantum ad omnia, sed quantum ad aliqua determinata; scilicet in his que exterioris per corpus sunt agenda (prout ante dixit) non in his que pertinent ad interiore motum mentis. Porro (ut ibidem ait) non tenetur inferior suo superiori obedire, si ei aliquid præcipiat, in quo ei non subdatur.

Argumentum quartum: Obedientia, cum voluntatis sit virtus, per eamque (ut S. Thomas ait ubi supra a. 3.) voluntas propria mactetur, & immoletur, dum suam homo

hinc voluntatem ipsam propter superioris voluntatem contemnit, exigi non potest ab humana authoritate, nisi in iis quæ pendet à libera subditorum voluntate. Atqui à libera subditorum voluntate non pèndet, ut credant vel non credant, dum ipsis libuerit. Neque enim ipsis possibile est certò credere, nisi ea quæ sibi apparent certò vera; neque opinari sic esse, vel non esse, nisi ea quæ sibi apparent probabiliter vera. Ut autem hoc vel illud appareat ipsis certò vel probabiliter verum, non pendet à libero hominis arbitrio, sed à veritatis signis seu certis, seu probabilibus, scilicet à ratione vel authoritate certa vel probabili. Impossibile est ergo, quod intellectus certò credat verum, quod certa ratione vel authoritate non apparet ipsis verum; similiter impossibile ut probabiliter credat verum, quod probabili ratione vel authoritate non apparet ipsis verum. Imò impossibile est quod propter authoritatem, alias ex se probabilem, id credat probabiliter esse verum, quod ratione visa sibi certa, apparet ipsis certò falsum. Cùm opinio probabilis definiatur assensus incertus, ratione vel authoritate gravi sic innixus, ut in contrarium nihil apparet certum, prout Philosophi & Theologici communiter definiunt.

Et hoc de superabundanti sit dictum. Dum enim Ecclesiæ vel Pontificum authoritate fideles adiunguntur ad quidpiam credendum, profectò non adiunguntur ad id credendum credulitate probabili duntaxat, sed credulitate certa, omne rationabile dubium excludente. (Quod impossibile est absque motivo certo; per consequens possibile non est ex solo motivo authoritatis incertæ, falitatiisque obnoxiae) Enimvero dum S. D. N. Clemens XI. exigit *judicium interius* de facto Jansenii, censeri non potest contentus judicio probabili & incerto. Quia dignum non videtur Pontificis & Ecclesiæ Majestate fideles compellere ad judicandum solum probabiliter, hæreticum esse Jansenii librum. Si enim hoc nonnisi probabile est, oppositum quoque, non esse utique hæreticum, probabile est. Incertumque proinde est, si tne liber ille, an non sit hæreticus; siue an in eo fensum

sum hæreticum Author intenderit, an non: Si incertum, sapientis non est judicium inordinatum facere, sive ad assensum moveri ab aliquo fallibili signo: *Quandocumque verò intellectus movetur ad judicandum ab aliquo fallibili signo, est aliqua mordinatio in ipso, sive perfectè, sive imperfectè moveatur.* S. Thomas qq. dis^{put.} de cognit. prim. hom. q. 18. a. 6. Multò minus sapientis est ferre tunc judicium in condemnationem authoris; cùm hoc sit contra regulam Evangelicam, *Nolite judicare, nolite condemnare:* nec credibile est fideles ab Ecclesia compelli ad judicium probabiliter falsum; cùm in incertis & dubiis locum habeat, quod Apostolus ait: *Unusquisque in suo sensu abundet.* Et si cut Augustinus ait, *In dubiis libertas, in necessariis unitas.*

SUBSECTIO DECIMA-QUINTA.

Argumentum quintum, sextum, septimum & octavum.

Argumentum quintum. Ne omnibus quidem legibus seu Constitutionibus Ecclesiasticis, quæ rem exteriorem à fidelibus exigunt, debita est cœco more obedientia Christiana ex animo profecta, cum interiori mentis assensu, nisi de istius assensus veritate ab Ecclesia Praepositis fideles ratione doceantur. Quia, ut optimè Scriptor eruditus observat, legum Ecclesiastiarum quæ circa rem exteriorem veriantur, aliae sunt absolutæ; quarum executio à mera subditorum voluntate sic pendet, ut ad carum executionem non desit possibilitas, si adsit voluntas. Aliae sunt hypotheticæ, quæ pendent à certis conditionibus, quas Ecclesia Praepositi adesse supponunt, sed nec ipsi solâ autoritate, nec subditi pro arbitrio suo ponunt, nec pônere possunt, quæ tamen si non adint, executioni lex mandari non potest. Talis exempli gratiâ est lex jejunii, utpote supponens in subditis statem & vires ad jejunium ferendum idoneas. Talis quoque Alexandrina & Cle-

men-

mentina lex formularii, utpote etiam supponens eos qui formulae cum juramento subscribunt, rationabiliter non dubitare de facto Jansenii. Siquidem Alexander VII. & Clemens XI. supponunt factum istud esse omnino certum, nec de eo posse esse rationabile dubium, nec proinde subscriptionem denegari posse, nisi mala fide sive ex pertinaci studio fovenda haereses, vel ex authoritatis contemptu. Et isti quidem sine dubio inobedientes sunt, pertinaces, rebelles; si qui dentur, non illi, qui de facti istius veritate rationabiliter dubitantes, vel etiam de ipsis falsitate ex accurate libri letione secundum criticas regulas manifeste convicti & persuasi, bona fide subscriptionem detrectant, ne contra conscientiam jurent, librumque innocentem contra Dei praeceptum & conscientiam damnent. Neque subscribere cum juramento possunt, nisi de facti ipsis veritate certo persuasi, cum persuasionem istam formularii lex supponat; nec de Janseniani facti veritate certo persuasi esse possunt sola vi Ecclesiasticae authoritatis (utpote quae in definiendo facto illo falli & fallere potest) nec subditi ipsis pro arbitrio suo, seu voluntaria submissione de ea certo persuasi esse possunt, sine signo certo intellectum certificante. Et ideo Ecclesiæ spiritus non est, ejusmodi factorum, saltem de se difficultum, obscurorum & controversorum fidem sola authoritate exigere, sed ratione docere, teste D. Gregorio l. 8. Moralium in Job. n. 3. *Quia Sancta Ecclesia, ex magisterio humilitatis instituta, recta quæ errantibus dicit, non quasi ex autoritate præcipit, sed ex ratione persuadet, bene nunc dicitur „Videte an mentiar.“ Ac si aperte dicat: Ea quæ assero, nequam mihi ex autoritate credite: sed an vera sint ex ratione pensate.*

Argumentum sextum: Non semper pium ac religiosum est Præpositis obediere, seu cœcam absque exceptione obedientiam, judiciique submissionem ipsis præstare; immo nonnullis in occasionibus id manifeste impium est, atque irreligiosum. Quod contingere videtur, dum adeit prudens religiosusque metus cœca obedien-

ART. I.

S

tia

tia jurandi se credere aliquid contra sinceritatem, veritatem & justitiam, credendo scilicet de factis, dictis, vel scriptis proximi aliquid vergens in detrimentum honoris & famae ipsius, quod vel cognoscitur esse falsum, vel certe cuius veritas vel prorsus ignota est, vel incerta, & sub incerto duntaxat veritatis signo proposita. Hoc est namque injustum & inordinatum, divinaque & naturali legi contrarium: *Nolite iudicare, nolite condemnare.* Estque contra ordinem divinitus institutum, & contra naturale lumen, & sapientiam, omni sollicitudine non cavere probabile periculum affentiendi errori in praeciducium tertii, cuius periculum semper est, dum id, cuius assensus requiritur, non proponitur sub certo veritatis signo. Tunc proinde cum Petro Act. 4. dicendum: *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum.* Et c. 5. Obediens oportet Deo magis quam hominibus. Tunc procedit dictum istud Augustini: *Humanarum rerum gradus advertite. . . Non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire.* Nec hinc debet minor trasci, si major praelatus est. . . *Quis prohibet assensum praestare, iuramentoque firmare? Major potestas.* Da veniam, tu carcerem, vel Ordinum aut Beneficiorum, vel Officiorum privationem, ille gehennam minatur. Tunc obedientia non est verè simplex, nec verè humilis, immo contraria simplicitati & humilitati Christianæ; utpote quæ imprimis omni verbo absque veritatis examine non credit. Nam, ut scitè Bernardus I. de precepto & disp. cap. 14. n. 35. *Ego ut interior oculus verè simplex sit, duo illi esse arbitror necessaria, charitatem intentione, & in electione veritatem.* Nam si bonum quidem diligit, sed verum non eligat; habet quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam: & nefcio quemadmodum iudicio Veritatis vera esse posse cum falsitate simplicitas. Volens denique ad veram discipulos instruere simplicitatem magistra Veritas, Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Premisit ergo prudentiam sine qua neminem satis esse posse simplicem sciret. Quomodo denique verè simplex erit oculus cum igno-

ignorantia veritatis? Aut vera potest dici simplicitas, quam simplex ignorat veritas? Unde concludit laudabilem simplicitatem absque his duobus non esse bonis, benevolentia & prudentia: ut oculus videlicet cordis, non solum pius, qui fallere polit, sed & cautus sit qui fallere non possit, fallibili veritatis signo credendo. Illius ergo, qui bonum diligit, & malum nescius agit... bonus quidem est oculus, quia pius; non tamen simplex, quia cæcus. . . . Iste revera oculum simplicem dixerim, cui neutrum bonum desit, nec zelus scilicet bonus, nec scientia veritatis. Hunc profecto requirit oculum Deus. Subditum ergo penitus non excusat obedientia coeca, si à veritate sit aliena. Quia ut iterum Bernardus ibid. n. 40. Sine malo quocumque non erit decepta simplicitas.... His verbis „Omne quod non est ex fide, peccatum est“ complectitur Apostolus, & cœcam malitiam, & deceptam innocentiam. Obedientiae proinde simplicitas in eo sita non est, ut nihil examinando cœco more subditus promiscue exequatur quidquid à Präpositis jussum fuerit. sed ut in simplicitate cordis latus obediatur, dum illuminatio mentis oculo cognoscitur nihil præcipi in se malum, vel falsitati obnoxium. Similiter obedientiae humilitas incauta esse non debet, nec absque discretione; quia incautam indiscretamque humilitatem improbant Sancti. Dicit enim Gregorius l. 3. Pastor. Cur. c. 17. quod humiles admonendi sunt, ne plusquam expedit, sint subjecti. Et l. 1. in Ezech. hornil. 9. quod in subditis libera esse humilitas debet. Cur ita? Quia humanus timor sub humilitate se palliat. . . . Iste nonnunquam, dum timet ne majoris gratiam amittat, atque per hoc aliquid temporalis damni sustineat, recta quo intelligit occultat, atque apud se tacitus ipsum timorem, quo constringitur, humilitatem nominat. Et l. 26. Moral. c. 5. Incauti sunt humiles, qui se mendacio seu errori illaqueant, dum arrogantium vitant. Dicit etiam S. Paulinus epist. 12. quod ipsius nobis humilitatis servanda mensura est, ut non nisi timore divino humiliemur. . . . Illa humilitas condemnatur, quia non ex fide, sed ex signavia mentis hominibus adducitur (dum humilitas puratur;

tatur, quæ aliud nihil sit, quam ejus, quæ cum veritatis vel Christianæ libertatis defensione conjuncta est humiliationis fuga) & humanam gratiam, magis quam suam salutem curat. Et humilitas ista est mendacii famula, veritatis inimica, libertatis expers, iniquitati obnoxia. Ad quod cavendum non eportet humiliatem carere constantia (ait Hilarius in Pl. 14.) & libertas Dei a nobis, in ea quam hominibus debemus servitudo, retinenda est; ne ad potentium impetus terreatur; ne ad malevolorum arbitria cedamus. Tenendum itaque humilitatis & altitudinis modus (inquit Hilarius in Pl. 130.) ut corde humiles, sensu vero & animo superius excelsi. „ Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris. Eccli. 13. Similiter tenendum est simplicitatis modus; ne ultra quam decet subiecti, nec tam simplices, quam inculti, nec humiles; sed timidi simus, Ecclesie Praepositos errantes semper sequendo.

Argumentum septimum, quo confirmatur sextum, & demonstratur simplicis & humilis obedientiae legem non exigere, ut Ecclesie Praepositis cœco more semper obediatur, petitur ex gravissimis absurdis quæ alias sequentur. Quod utique 1. obediere debet JUDICI ECCLESIASTICO, qui, post contractum cum forore sua matrimonium, probare non valens eam esse sororem suam, sub pena excommunicationis ab ipso jubetur ei petenti debitum reddere, ipsamque habere tanquam conjugem: cum tamen debeat potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnalē commerciū peccatum operari mortale, prout INNOCENTIUS III. ait cap. Inquisitioni extra de sent. ex-com. nec id JUDEX ipsi præcipiat nisi ex suppositione quadam quod conjux ipsius sit, cuius suppositionis seu conditionis veritatem authoritate sua sola efficere non potest, sive efficere ut homo ille conjugem agnoscere bona fide possit. Quomodo nec Ecclesia sola authoritate sua efficere potest ut factum Jansenianum, bona fide verum & credibile appareat ei, qui ratione certa persuasus est esse falsum 2. Quid dum in Concilio

Ari-

Ariminensi 400 Episcoporum, mundus miratus est se Arianum esse, & in Concilio Mediolanensi 300. Episcoporum S. Athanasius injustissime condemnatus fuit, unusquisque subditus Episcoporum illorum tenebatur in istis judicium suum judicio ipsorum coeco more submittere, ipsisque coeca, simplici & humili obedientia crederet, adeoque errori contra fidem, & injuste damnationi innocentis defensoris fidei consentire. In Conciliis quidem Mediolanensi & Ariminensi plerique Episcopi non liberè, sed Constantii Imperatoris terrore vieti subscriperunt errori. Plures tamen non sic. Nam exempli gratia dum Dionysius S. Athanasii condemnatione primùm subscriptis, solum id fecit fraudulentis Arianorum pollicitationibus delusus, sponte universa Ecclesia pacem & unituinitatem, cui paranda unius hominis, sepius judicati & dannati, victimam debebatur, prout Cabassutius refert in Notitia Ecclesiastica saeculi IV. Idem referens de pluribus Episcopis in notitia Concilii Ariminensis, in quo plures, inquit, Episcopi (quos inter S. Phæbadius Agennen sis, & S. Servatius Tongensis Episcopūs) dolosis Arianorum artibus circumventi, re minus penitulatè considerata, subscripterunt formulæ sibi à Valente Ariano Episcopo propositæ, qua Filius Dei asserebatur non esse creatura ut sunt ceteræ creaturæ; adeoque asserebatur creatura ceteris creaturis longè sublimior.

Quidquid tamen de eo fit, si justa ratio judicium suum non submittendi judicio Conciliorum tam numerosorum sit, quod Episcopi, qui ad ea convenerunt, bonis rationibus probentur Conciliorum illorum sententiis non subscriptisse omnino liberi à timore Constantii; justa quoque ratio non submittendi judicium suum judicio Conciliorum sive æquè, sive minus numerosorum erit, quod Episcopi, qui ad ea convenerunt, bonis rationibus probentur; eorum sententiis seu definitionibus non subscriptisse omnino liberi ab humanis passionibus, & præventionibus, vel à falsis informationibus, pravis suggestionibus, fraudulentis consiliis &c. sed iis circumventi, 3. Quod dum in secundo Concilio Oecumenico,

nico, anno 381. Constantinopoli celebrato, (quod vocatur Constantinopolitanum I) major pars Episcoporum (uti rursum Cabassutius enarrat) de iustitia, deque Ecclesiarum pace, & sanctiore administratione parum sollicita, propriisque atque humanis affectibus plus aquo indulgens. . . pleraque presbitis Episcopis indigna, & indecora, exempli gratia, dum schisma Ecclesia Antiochenae, quod erat opportune extingendum in Meletii Antiocheni Presulis interitis, studiose propagari voluit, contra superiora conventa, novum subrogando Episcopum Flavianum, per invidiam aduersus Paulinum conceptam; quin scilicet cum Damaso Papa conveniebat, neque inviolos as Orientalium aduersus Occidentales factiones approbabat. Gregorium quoque Nazianzenum, ipsis suspectum de eadem cum Damaso & Occidentalibus conventione, Constantinopolitano tumultuosè spoliarunt Episcopatu, quem hoc ipsum Concilium, ante paucos dies, unanimi consensu ei contulerat, & populus ipse meritissimi Presulis electioni faustis acclamationibus faverat, & eandem magno affectu, magnisque laudibus Theodosius Augustus excepérat, literaque congratulatorias ad Synodum direxerat. . . Posthabito nihilominus pudore, & Ecclesiæ debita sollicitudine, Deique respectu, & Theodosi veneratione, votisque populi ad salubriora propensi, meritissimum, si quis unquam fuerit, Antifitem, cuius doctrinæ, pioque zelo, maxima fuerat civium Regie urbis pars ab Arianismo ad fidem Catholicam conversa, & cuius eloquentissimis concionibus pravi mores omnis generis hominum à vitiis ad meliora traducti fuerant, exturbarunt Conciliis Patres. . . Et in locum abdicati indignissime Gregorii, senem quendam Ordinis Senatorii, scientie Ecclesiastice prorsus imperitum, eligunt, & usque adeo in tam proœcta etate salutis animæ negligentem, ut nec dum de suscipiendo baptismo cogitaret, Nectarium nomine, sine ullo divine vocationis indicio, intra triduum, neandum sufficienter catechizatum, baptismi fonte' abluant, deinde tumultuarie ac precipitanter in Clericum attendent, raptimque Ordinibus Ecclesiasticis initiant, neque monitum, Apostolicum, Manus citò nemini imposueris^{ee} pensi.

penſi habentes, præcipiti festinatione ſacerdotio & Epifcopatu confeſcabant, Gregorio quidem ſuæ abdicationis ſtu-dio pàcis conſentiente, propheticumque iſtud uifupante: *Si propter me tempeſtas iſta orta eſt, mittite me in mare*, ſic tamen ut animo conſtituerit, nullis poſthac Synodis intereffe, quoniam (inquit epift. 55.) pertina-ces eorum (Epifcoporum) contentiones ne ullis quidem verbiſ explicari queunt. Obſerveate conſuetudinem eorū (ait Baſilius epift. 71.) ſolent perpetuò ad prævalentem deſiſere partem, & imbecillibus conculcatiſ amicis, colere potenteſ, & obſequi Aulae. An non hoc frequenter vi-ſum in Gallia? An non nuper, Innocentii XI. tempo-re, adverſus Papam, Eccleſiarūmque ſuarum jura ſte-terunt pro prætenſionibüs Aulae. Anno 1682. Papam, abſque Eccleſia confenſu fallibilē eſſe voluerunt, et iam in definiendis fidei quæſtionibüs; quia tuac ſic plati-ctum erat Aulae; quām decisionem anno.... ex ejuf-de-m Aulae beneplacito ſic retraeturunt, ut hodie non-nulli ex iſiſ infallibilem eſſe prætendant, etiam in quæ-ſtionibüs facti: quod anno 1667. in epiftola ad Cle-mentem IX. aiebant eſſe nouum & inauditum dogma, ab omnibus Antiquis recentib⁹ ſequenti⁹ Theologis peraque dam-natum. De facto Jansenii pene dixeris eamdem fuiffe apud Epifcopos Parifienses, tēmporibus ſervientes, o-pinionum vicifſitudinem, quæ apud variabiles Gallos ſolet eſſe veftium, ait Author libri cui titulus: *Obedien-tia Credula Vana Religio*. Et obedientiam quidem co-e-cam in ejusmodi quæſtionibüs ſibi deferri volunt, dum eam iſiſ exigunt; ait nonniſi cum diſcretione, conju-dicialique examine, iudicis Apofoliciſ judicium iſiſ ſuum ſubmittunt, etiamſi Judicem Apofolicum, ſeu Papam, velut ſuperiorem ſuum agnoscunt. Sed ut ad vetuſtiora exempla revertamur, ingenuè fatendum eſt, inquit Illiſtrissimus Cameracensis, quod ubi Epifcopis ſpeciali ope Christus non aderit, nulli ſunt hominum confeſſus, qui facilius quām Conventus Eccleſiaſtici poſſint in fraudem induci, aut in errorem abduci. Quo numerosiores ſunt Conventus, eo magis patet adiutoriſ fraudib⁹, artib⁹ mali, ambitioni, adulatio-ni

bus, minis, fastionibus, ceterisque cupiditatibus. In hac Episcoporum confluentium frequentia... fit communicatio affectuum & cupiditatum. Pauci velut duces posteris facile dominantur, ad quos, prorsim si gratia & autoritate possent, cetera turba se preclivis adiungit. Maximè vero tunc se prodit Episcoporum infirmitas & flexibilitas, cum agitur de sequendis iis opinionibus, quibus Principes aciore affectu favere intelliguntur, & prout vixum est in Conciliis Ariminensi & Mediolanensi, sicut & in Concilio ad Quercum, in quo S. Chrysostomus damnatus fuit.

In Concilio Seleucensi (in quo abrogatum est *Uia* seu *Consubstantialis* verbum, à Patribus Nicænisi consecratum, veluti fidei repagulum) dicit Hilarius se reperisse tantum blasphemorum, quantum Constantio placetabat. Atque hoc tantum inter eos discriminis fuit. (ait Gregorius Nazianzenus in Chicomio S. Athanafii) quod alii citius, alii serius in fraudem improborum incidentes, atque alii impietatis duces antisitentes se præbuerunt; alii autem in secundo ordine locati sunt, nempe vel timore percussi, vel quæstra atque utilitate sublati, vel blanditiis inescati, vel denique ignorantia circumveni. Synodus Nicæna sub Irene pium ac legitimum sacrarum imaginum cultum asseruit. At sub Copronymo aliquot annis antea easdem imagines aboleverat, earumque cultum numerosissima Synodus Constantinopolitana proscriperat. Sub annum 474. Basiliscus Imperii usurpator encyclicas literas ad omnes Orientis Episcopos misit, Concilii Calcedonensis condemnatorias, quibus quingentis circiter Episcopi subscripserunt, ut refert Evagrius Histor. Eccl. 1, 3. c. 5. nec se vi ac necessitate compulso, sed cum omni gaudio & alacritate subscriptissime testificati sunt in libello quem Ephebi congregati Basilisco obtulerunt. At paulò post Zenone restituto, veniam petierunt, aientes se necessitate adatos, non ex animi sententia subscriptissime, seque juxta Concilii Calcedonensis formulam credere, & antea credidisse, prout idem Evagrius refert. c. 9.

Quid dicam de Aſia & Africa Conciliis in cauſa re-baptiza-

baptizationis, deque Stéphani VII. & Sergii III. definitionibus, quibus irritas & nullas pronuntiarunt ordinaciones à Decessore suo Formoso suscepas, omnesque ab eo consecratos jusserunt iterum ordinari, idque sub pena excommunicationis Sergius Volutus. Certissimum nihilominus est 1. quod Episcoporum illorum subditum memoratis in casibus non debuerint Episcoporum suorum, ne eorum quidem quorum fama erat integra, & authoritas intacta, iudicio (etiam necdum ab Ecclesia damnato) suum submittere, sententiisque ipsorum probare, Athanasiū & Chrysostomum non ore solum, sed & corde damnando, consubstantialis vocem, & imaginum cultum proscribendo, Gregorii Nazianzeni abdicationem probando, sibi, post baptismum ab hereticis, vel sacram ordinationem à Formoso susceptam, novum Baptismum vel ordinationem procurando &c. neglectis argumentis omnibus sibi in contrarium occurribus, & quibus ipsis certum videbatur, fallibles Ecclesiae praepositos istis in rebus reipsa errasse.

20. Quod dum Liberius Papa, exilio sui tædio victus, ut Sedi suæ restitueretur, damnato Athanasio, Ariani Demophili fidem suscepit, Romani Sacerdotes nec potuerint, nec debuerint, spretis iudiciis suis, iudicio ipsius cæcæ obedientia stare, dum in urbem, Victoris in morem regressus (prout Hieronymus scribit) opprime-re statuit quotquot non starent. Constat hoc ex eo quod Ecclesia debito Martyribus honore colat sanctissimum virum Eusebium, alioisque Sanctos, qui conatus ip- sius non solum obsterunt, sed & ipsi anathema dixerunt.

30. Quod S. Isidorus Pelusiota aduersus S. Cyrrilum Patriarcham suum, laudabiliter invectus fuerit, ut S. Joannem Chrysostomum, quem S. Cyrrillus Iudæa con-vitio impetebat, partes tueretur.

40. Quod nec Clerici, nec laici Constantinopolitanæ, potuerint, nec debuerint se submittere iudicio Nestori Patriarchæ sui, Beatissimam Virginem Dei Matrem esse negantis, etiam ante definitionem Concilii Ephesini, nec Romani Vigilium Papam sequi in variationibus suis,

fuis, quibus tria Capitula modò probavit, modò improbavit. Imò Constantinopolitanos jure laudatos à Cælestino Papa fuisse, quod Nestorio palam restitissent. *Beatus, inquit, grec, cui dedit dominus de pascuis judicare.*

50. Per consequens ex tot exemplis certissimum est, quod dum subditi justam habent causam non approbandi fallibile judicium Præpositorum suorum, illud ex Christiana humilitate, simplicitate & obedientia approbare non teneantur, nec judicium suum judicio ipsorum cœco more submittere; quodque Illustrissimus D. Archiepiscopus Cameracensis quarti Documenti sui Pastoralis p. 2. c. 4. validè confutet eos, qui Ecclesiæ in decidendis factis doctrinalibus fallibilitatem agnoscentes, nihilominus aiunt, superbi indocilisque animi esse, suum quoad illa judicium Ecclesiæ judicio cœca obedientia non submittere. *Qua enim (inquit) vana & chymerica superstitione illos moratur? . . . Homines illi imbecilla quadam pietate, popularique & inordinata (ut loquitur S. Thomas) credulitate preoccupati, subruuntis avulsisque edificii fundamentis, ipsum inter auras medias suspensum edificium sustentare moluntur. Abhorrent ab ea animi arrogantia, qua privatus quispiam audet arbitrari, non se, sed Ecclesiæ errare. . . . verum. . . . graviter secum ipsi pugnant, dum hinc quidem volunt Ecclesiæ in hac vel illa re hic & nunc fortè errare; illinc autem contendunt, in hac vel illa re, cœco more illam audiendam, ad effugientiam arrogantis & indocilitatis notam. . . . Non sine causa Janseniani facti Defensores graviter & frequenter in scriptis suis inventi sunt adversus tractabilem hanc docilitatem, pietatemque flexibilem, qui tempori serviat, tutam à procellis impendentibus sedem eligat, superioribus suis ita faciat satis, ut sibi unius commoda, unam denique quietem suam, hominumque laudem vel ipsius veritatis dispendio queat. Verum qui suum in hac nescio qua docilitate. . . . tempori serviente perfugium statuunt, imprimis non vident quam inordinatum sit, si quis id ipsum quod fallibile, atque adeo actu incertum credit, id ipsum (inquam) Decretum,*

perip-

419

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII.
perinde ac decretum infallibile, cœto more, certò credat.
Deinde urgentur illi acriter à facti Janseniani Defensoribus: Ecquid enim (inquiunt isti) arrogansne atque superba mentis est, quo quis tam diu jurare extimescit, quamdiu alia nullâ nisi signi fallibilis certitudine movetur?
Imò verò hanc ipsam arrogantiam atque superbiam omnibus, nisi qui perjuri esse velint, imperant & S. Augustinus, & S. Thomas. Enimvero ipsius nobis humilitatis servandæ mensura est (ait humillimus S. Paulinus epist. 12. ad S. Amandum) . . . Est autem & sancta superbia, & humilitas iniqua. Denique hanc inanem adimicem humilitatem (prosequitur Illustrissimus Cameracensis) innumera evidenter exempla refellunt. Sint aliqua multorum infor. Privatus quispiam. . . . in ea Curia, que incorruptissimis perspicacissimisque abundat Judicibus, causâ ceciderit; tumque ex peritorum quatuor vel quinque Patronorum consilio, ad Regium appellare Tribunal statuat, ut latum à Curia decretum rescindatur: num ille erit superbie atque arrogantis plenus? Non est adeò quidem mentis inops, ut se judicibus suis omnibus videat acutius credat. Cum autem illos erroris non expertes noverit, tum etiam absque ulla vob arrogantia, vel temeritate colligit, atque ex argumentis peritorum Patronorum studio ac diligentia diu multumque perpenitus, infert sapientis hujus religiosique Tribunalis fallibilitatem erroris presentis causam, & originem extitisse . . .

Quando à foederis iniquis autoribus decepta Sorbona Decretum 7. Januarii 1589. condidit, in quo declarabat, Gallos eo quo se Regi obligarant fidei ac obedientiae sacramento reipsa solutos esse. . . . Item aliud 10. Februarii 1590. in quo declarabat, abhorrente se. . . . ab opinionibus pestiferis, damnandisque sententiis eorum, qui asserabant, posse & debere Henricum Borbonum titulo Regis decorari, licere tuta conscientia partibus illius adhaerere, illigne vestigalia pendere, atque etiam fas esse illum, eas lege ut fidem catholicam amplectetur, pro Rege habere & colere. Quis Gallos eos omnes, qui, repugnantibus licet geminis hisce decretis, Henrici III. & Henrici IV.

imperio se subjectarunt, quis (inquam) eos dicat indociles, eaque superbia inflatos, ut se Sorbona ipsa acutiores existimarent?

Quando Confessionalis vocem Concilium Ariminense, & Constantinopolitanum abrogavit cultum Imaginum, haud dubie privati homines, presentissima necessitate compulsi, adversus expugnare debuerunt. An ideo privatus quilibet, qui Concilii istis parere primum renuit, fuit animo temerario, eaque superbia inflatus, ut se frequentissimis Episcopis illis acutiorum crederet?

Quando in Concilio Mediolanensi 300. Episcoporum Occidentis confirmata fuit injusta contra S. Athanasium sententia, solis tribus Dionysio Mediolanensi, Eusebio Vercellensi, Lucifero Calaguritano pro ipso sanctibus, tresne isti animo temerario renuerunt?

Quis non videt in expositis hisce casibus singulis, licuisse privato cuilibet geminum essentialeque officium ita mente complecti, & conjugere, ut utrique pareret? Alterum quidem, quo tam multis Episcopos longe seipso acutiores existimasset, exterioreisque frequentium illorum autorizatatem esset reveritus. Alterum vero, quo credidisset. Ceteris illorū doctrina licet commendatos, in ea re tamen fallibilis, potuisse in errorem actu incidere. . . Nec se posse consentire, ut sita, que gentium omnium erat fides laefactaretur, atque innocens, cuius ipsis certa erat innocencia, damnaretur.

In illis casibus omnibus quam iniquè foret inclamatum: Non puderit superioribus suis caeco more non parere? Num quis totumque eruditis Episcopis acutius videre se putat? Superbia atque arrogantia tumet, qui quis rebus definitis derogat fidem. Imo in ejusmodi casibus, damnum non refaciendum intulisset, quisquis asseruisset, supponendum semper id quod definitur a Superioribus, nihilque in illis circumstantiis esse potuit perniciosus, quam pietas illa & humilitas inordinata, inconsiderata, superflicitiosa, cuius scopus est Superioribus applaudere, etiam cum periculo approbandi errorem & injustitiam. Docilitas, nullis circumscripta limitibus, est sane tum excellentissima, cum in autoritate, qua nec fallibile nec fallax est veritatis signum.

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII.

478

signum; fundatur. Quid autem à ratione magis alienum, quid, ut ex S. Thoma principiis loquar inordinatum magis, quam si quis humana rationis lumen extinguat, eamque erroris voluntarii periculo subjiciat, dum fidem cœco more adhibebit hominum oœtui, quos ipse actu erroris non expertes in eo quod est in controversia censet?

Itaque in iis rebus in quibus Ecclesia fallibilis est, tunc Ecclesia non potest non spectari tanquam hominum Cœtus, qui, licet doctrina pietateque sint commendati, iis qua adhaerent humana natura vitiis omnibus laborant. Ideoque possunt vanis subtilitatibus præoccupari & perstringi, mentitum fulgorem in vera evidentia loco numerare possunt. Possunt, secularem Potestatem pertimescentes, aut secretis quibusdam cupiditatibus decepti, seu alias malè informati, partium quarundam authores & duces sequi, ut suprà demonstratum est. Ut illorum virtus, sic etiam authoritas fragilis est.

Argumentum octavum suprà insinuatū ab Illustrissimo Cameracensi, perficitur ex S. Thoma q. 12. de Verit. a 6. ubi dicit, quod semper contingit inordinatio quando aliquid moveatur non à proprio motivo, sicut si voluntas moveatur à delectabili sensu; cum debet tantum moveri ab honesto. Proprium autem motivum intellectus est verum, id quod habet infallibilem veritatem. Unde quandcumque intellectus moveatur ab aliquo fallibili signo, est aliqua inordinatio in ipso, sive perfectè, sive imperfectè moveatur. Atqui intellectus moveatur ab aliquo fallibili signo, dum à sola moveatur authoritate fallibili. Igitur est aliqua inordinatio, si ab ea sola moveatur, sive perfectè & certitudinaliter, sive imperfectè, & absque certitudine ei credendo. Porro nihil inordinatum Papa, vel Ecclesia præcipere potest. Igitur præcipere non potest ut soli ipsius authoritatisive perfectè, sive imperfectè credatur, in iis in quibus authoritas ipsius est signum fallibile. Videri potest doctissimus Author libri *Dé fide humana*, ubi argumentum istud pluribus illustrat, cumque eodem S. Doctore, sicut & cum Guilielmo Parisiensi, Richardo de Media-Villa, Estio &c. inde concludit. i. quod

in statu innocentiae, in quo homo nihil inordinatum admittere poterat, intellectus humanus nunquam in unam partem judicando inclinasset, nisi adductus veritate, cui error subesse non potuisset. Quodque proinde, eo in statu, non solum nulla falsa opinio fuisset (verba sunt S. Thomae) sed penitus nulla opinio in eo fuisset.

Concludit 2. cum eodem Authore Illustrissima Camera-censis c. 2. nemini imperari posse ut non dubitet, cum habet ille cur dubitet, nisi ab authoritate infallibili: si-
cut nec imperari potest ut ex incerto certum colligatur, id tanquam certum credendo, de quo nullum ipse appa-
ret argumentum certum, sed sola authoritas falli-
bilis, adeoque se sola incerta. Cum hoc ipsum sit falli,
teste Augustino Enchirid. 17. ubi eum errare dicit, qui
rem, etiam in se veram, sub incerto veritatis signo pro-
positam, approbat ut certam: *Aliud nihil est errare,*
quam incertum habere pro certo &c, sive ful-
sum, sive verum sit. Et infra: *Quis nisi errans, ma-*
lum neget. habere incerta pro certis &c? Om-
nis vero error, vitium est contrarium naturae rationali,
prout idem frequenter docet.

3. Idem Illustrissimus concludit, neminem posse af-
fensu planè firme credere, *Fansenii librum esse hereti-*
cum, seu quinque damnatas ab Innocentio X. Alexan-
dro VII. & Clemente XI. propositiones continere, ni-
si ad id credendum adducatur, aut plena persuasione,
quam libri examen attulerit, aut Ecclesia authoritate,
qua non sit signum fallibile. Quippe hoc ipso quod Ec-
clesiae authoritas est signum fallibile, summa quidem
ei debetur veneratio, etiam interior; falso tamen pro-
vero proponere potest. Non potest ergo, vi sua præ-
cise, fidèles omnes certos reddere de veritate; nec per
consequens dubium omne de veritate prorsus vincere
& elidere; utpote quod sola in contrarium certitudine
vinci elidique potest. Itaque si privatum ponamus ali-
quem, non solum qui dubitet, sine Fansenii liber hereti-
cus. verum etiam qui in animum induxerit, effi-
cacibus invictisque rationum momentis niti sententiam
con-

contrariam, homini sic affecto nequaquam imperare, aut etiam permettere queas formula subscriptionem, atque adeo sacramenti in formula verba nuncupationem. Parte unâ pulsat hominem perspicuitas & evidenter (saltē specienter) qua apparet falsitas illius quod credendum illi subiectitur. Parte altera nihil suppetit quod imponat in lancerum alteram; quodque isti certitudini evidenti opponat, nisi authoritas (totius Antiquitatis, scholarumque omnium consensu) fallibilis (signum proinde, seu argumentum fallibile; quod prævalere non potest isti certitudini evidenti. Inordinatio fit itaque. . . si intempestivâ & pro properâ credulitate mens assentiat, & certitudine, quæ ipsi evidens videtur, aspernata, dedat se signo fallibili.

Si quispiam dicat authoritatem summi Pontificis, Episcoporumque ipsi consentientium, et si non omnimodè infallibilem, sic tamen esse moraliter infallibilem, ut ob respectum ipsius dubium omne comprimi debeat; et si enim non sit ab omni erroris periculo prorsus immunis, moraliter certum est eam in definiendo facto Jansenii actu non errasse.

Contra ne totius quidem Ecclesiæ authoritas pùre humana, in iis in quibus ex Christi promissione non adest illi specialiter Spiritus Sanctus, imminuis est à moraliter periculo erroris, nec proinde vi suâ præcise fideles moraliter certificare potest, si in definiendo illo factu actu non errasse. Non (inquam) id magis potest in factis doctrinalibus, obscuris & controversis, quam in personalibus, de quibus argumento sequenti. Nec certè certitudo illa moralis de facto Jansenii magis haberi potest sola vi authoritatis Ecclesiæ, quam certitudo moralis de facto Origenis, Marcelli Ancyrani, Theodoreti, Honorii Papæ &c. Cum enim Ecclesiæ authoritas æque adsit factorum istorum decisionibus, quam decisioni facti Janseniani, seu sola Ecclesiæ authoritas sufficiens non sit ad fundandam se sola moralem certitudinem factorum illorum, consequens est quod nec sufficiens sit ad fundandam se sola moralem certitudinem facti Janseniani, nec proinde ad fundandam obligationem creden-

dendi factum istud, magis quam ad fundandam obligationem credendi facta illa. Ad quam si foret sufficiens ab obedientia Ecclesiae debita palam defecissent Baronius, Bellarminus, Perronius, S. R. E. Cardinales excellentissimi, sicut & Petavius, Sirmondus, aliique suprà commemorati Theologi eruditione eximii, qui factis illis per Concilia & Pontifices decisis fidem adhibere detestarunt. Quod cùm afferi nequeat, nulla est mentis illusio manifestior (ait Illustrissimus Cameracensis ubi suprà c. 4.) quam eorum, qui dum alterà manu avellunt ab Ecclesia verum ac propriè dictum non errandi privilegium; alterà nescio quæd infallibilitatisphantasma reponunt, dum ei fidem semper adhibitam volunt. Si Ecclesiam falli posse existimant, si Religio generatim non spondet eam actu non falli, ubi de questionibus hujusmodi judicat; vana & ridicula superstitione ducuntur, ne deceptiones eo casu timeant, ubi eam actu timendam confitentur. Quæ sunt tandem illa mysteria? Quid in illa cunctatione religiosis est? Quid eam, quam actu fallibilem intrepide supponit, credere trepidas actu deceptam, cum admissi erroris argumenta subsunt? Quid cohærens minus, quid magis extra locum, quam imbecilla illa & obscura pietas, credulitasque plebeia, & juxta S. Thomam ab ordine aliena, quâ fit, ut cùm Ecclesiam actu falli posse semper confitearis, eam actu non falli, contra quancumque dubitandi rationem, imò contra rationem evidenter persuadentem eam actu falli, cœci oculis, & commoda quadam animi docilitate, qua se periculo caute subtrahit, semper supponas?

Si dicat 2. quod si Ecclesia in decidendis ejusmodi questionibus falli queat, multò facilius tu & quilibet privatus.

Id quidem verum est ceteris paribus, si utique criticus labor, sollicita industria, æquum (sine præoccupato affectu) examen, textuum inter se, cumque authoris scopo accurata collatio, æqualiter adhibita fuerit ab Ecclesia, vel à Papa & Episcopis, atque à privatis. Sed hæc omnia à Papa & Episcopis pari exactitudine præstata non sunt circa questionem criticam de facto. Jan-
senii,

senii, quemadmodum à plurimis privatis Theologis, pietate & eruditione præclaris; tametsi cætera à Papa & Episcopis ritè examinata fuisse concedantur. Theologi porro illi religiosè testantur nihil aliud à se deprehensum in Jansenii Augustino, post saepius repetitam illius lectionem, & accuratissimum juxta criticæ leges exāmen, nisi doctrinam gratiæ per seipsum salva libertate efficacis.

Dixi, omnia supradicta pari exactitudine præstita non fuisse à Papa & Episcopis, utpote quorum pauci librum legerunt, longè pauciores sensum illius ad criticæ leges exactè discuterunt, imò verisimiliter nulli. Nec enim ipsis vacat. Multò minus Romano Pontifici, totius Ecclesiae negotiis occupatissimo. Ad paucos prainde Consultores examinandi cura devolvitur; ex eorum duntaxat examine & informatione causa à Romano Pontifice definitur. Porro certum est consultores illos non semper per perspicaciores esse priyatis Doctoribus præcellentis eruditionis ingeniique præ ceteris acuti; quorum etiam cura, industria, sedulitas, exactitudo in examinando secundum criticæ leges sensu libri cuiuspiam saepe non minor, imò plerumque major est quam illorum. Certum est ergo per fallibilem ejusmodi definitionem in Cenforum illorum exāmine, informationeque unicē fundatam vinci semper non posse omne dubium, in magis exacto acutiorum, magisque perspicacium exāmine plerumque fundatum.

In causa quidem quinque propositionum (teste Alessandro VII.) ea exhibita est diligentia, quā major desiderari non potuit; sed in ordine ad quæstionem dogmaticam, an & quali censura qualificandæ forent; non in ordine ad quæstionem criticam, an hæreticus sensus eorum in Jansenii Augustino contineretur, eumque Jansenius intendisset. Nec hoc dicit Alexander VII. Nec discutiendum. Innocentius X. Consultoribus injunxit, sed ut singula propositiones per se examinarentur, & qualificarentur in abstracto, sicut jacent, absque ullo respectu ad Autorem. Et ita conclusum fuisse in prima Consultorum Congregatione facta in domo Cardinalis Spas-